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Abstract

The subject of this thesis called is a design and implementation of a universal
module that enables to select the appropriate services for sending a shipment
from an e-shop and provides communication between the e-shop information
system and the carrier. This communication consists in obtaining data from
the carrier, and in processing orders and their subsequent transmission to
the carrier. The prerequisite for the implementation of the module was
a comparison of shipment options in the Czech Republic and an analysis of
the methods of communication between e-shops and selected carriers. The
outputs of both analyzes were then applied in the resultant module.

Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem a implementací univerzálního modulu, který
umožní vybrat vhodné služby pro odeslání zásilky z e-shopu a zajistí komu-
nikaci mezi informačním systémem e-shopu a dopravcem. Tato komunikace
spočívá v získání dat od dopravce, a ve zpracování objednávek a jejich násled-
ném předání dopravci. Předpokladem pro realizaci modulu bylo provedení
srovnání možností přepravy zásilek v České republice a analýza způsobů ko-
munikace mezi e-shopy a vybranými dopravci. Výstupy obou analýz byly
potom aplikovány ve výsledném modulu.
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1 Úvod

Cílem této práce je navrhnout a implementovat univerzální modul, který
bude řešit problematiku dopravy pro e-shopy. Jeho úkolem bude vybrat
služby, které jsou vhodné pro odeslání zásilky z e-shopu. Dalším úkolem
modulu bude zajistit komunikaci mezi informačním systémem e-shopu a sys-
témy dopravců. Základ této komunikace bude spočívat především v získání
dat od dopravců a zpracování dat o zásilkách z e-shopu.

Práce je rozdělena do dvou částí. První, teoretickou část práce tvoří druhá
kapitola nazvaná Použité technologie a přístupy. V této kapitole budou pre-
zentovány hlavní technologie, které budou použity pro realizaci modulu. Ty
tvoří programovací jazyk PHP a framework Nette. V rámci popisu bude
rovněž vysvětlen princip architektury MVC a její hlavní rozdíl oproti archi-
tektuře MVP, kterou využívá právě vybraný framework Nette. Tato kapitola
bude uzavřena charakteristikou dvou nejběžnějších přístupů k API – proto-
kolu SOAP a REST API.

Druhá, již empirická část práce bude otevřena kapitolou třetí s názvem
Analýza a srovnání možností dopravy zásilek v ČR. V této kapitole bu-
dou představeny jednotlivé přepravní společnosti a jejich služby. Služby zde
budou stručně popsány a vzájemně porovnány, přičemž mezi srovnávací kri-
téria budou patřit zejména rozmanitost a cena služeb a rychlost doručení.
Pro účely této analýzy byly vybrány čtyři přepravní společnosti využívané
českými e-shopy nejčastěji. Informace potřebné k analýze služeb budou čer-
pány převážně z jejich oficiálních webových prezentací.

Čtvrtá kapitola s názvem Analýza a srovnání způsobů komunikace mezi
e-shopy a vybranými dopravci se zaměří na webové služby a jejich rozhraní,
pomocí nichž e-shopy získávají informace týkající se výdejních míst, dostup-
ných služeb v regionu, apod. Analýza se mimo jiné zaměří na možnost pře-
dání dat o zásilce z e-shopu přímo dopravci. Informace o webových službách
budou čerpány taktéž z elektronických zdrojů dopravců.

Téma páté kapitoly je shrnuto v jejím názvu Návrh a implementace mo-
dulu. Návrh modulu bude rozdělen na uživatelské rozhraní, aplikační roz-
hraní a databázovou strukturu. Druhá polovina kapitoly se bude věnovat
rozvržení vrstev v implementovaném modulu, dále představí nejdůležitější
komponenty a popíše integrační část modulu.

Poslední, šestá kapitola přiblíží techniky testování modulu, mezi něž patří
jednotkové testy a testovací scénáře. V průběhu kapitoly bude také ukázán
přínos testování modulu pomocí demo aplikace.
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2 Použité technologie a
přístupy

Cílem této kapitoly je popsat technologie, které budou použity pro realizaci
modulu řešícího dopravu. Primárně použitými technologiemi budou progra-
movací jazyk PHP a Nette framework. Neméně důležitým úkolem kapitoly
bude přiblížit přístupy, kterými bude realizace řízena. Mezi tyto přístupy
patří především MVC architektura aplikace.

2.1 Programovací jazyk PHP
Jazyk PHP je interpretovaným skriptovacím programovacím jazykem, který
se používá zejména pro tvorbu webových aplikací. Skripty psané v PHP jsou
prováděny na straně serveru a uživateli je odeslán výsledek jejich činnosti
v podobě HTML výstupu, jehož zobrazení pak řeší webový prohlížeč.

První verzi PHP zveřejnil v roce 1995 Rasmus Lendorf. Název PHP byl
původně zkratkou pro Personal Home Page, až později se význam změnil
na PHP: Hypertext Preprocessor. Cílem PHP bylo minimalizovat množství
kódu, kterého bylo zapotřebí k dosažení požadovaného výsledku. Tato mini-
malizace vedla k tomu, že se z PHP stal jazyk, který byl tzv. HTML-centric.
To znamená, že se PHP kód začal vnořovat do HTML kódu. Vnoření PHP
kódu do HTML je možné dodnes. Časem navíc přibyla možnost extrahovat
PHP skript do samostatného souboru. V obou případech užití platí, že PHP
kód musí být uvozen startovací a ukončovací značkou ve tvaru: <?php ?>.
Zkrácená verze zápisu značek se zapisuje ve tvaru: <? ?>. Zkrácená verze
zápisu musí být ale nejdříve povolena na straně serveru. [9]

V kódu č. 2.1 je zobrazena ukázka vnoření PHP skriptu do HTML kódu.
1 <html>
2 <body>
3 <p><?php print $jmeno; ?></p>
4 </body>
5 </html>

Kód 2.1: Vnoření PHP skriptu do HTML kódu

Verze PHP 2 byla první verzí PHP, která se široce rozšířila mezi progra-
mátory. Od verze PHP 3 se tento jazyk stal navíc objektově orientovaným.
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V současnosti se v softwarech využívá verze PHP 5, která je postupně aktu-
alizována na PHP 7.

Výhodami PHP jsou v první řadě jeho rychlost a nezávislost na plat-
formě. PHP funguje na operačních systémech Windows, Unix i Linux. PHP
je jedním z nejrychlejších skriptovacích jazyků, kterému dnes konkuruje
zejména jazyk ASP. Další výhodou je široké využití jazyka. Pomocí PHP
lze pracovat se soubory, emaily, napojit se na různé typy databází, vytvá-
řet PDF či upravovat grafiku. PHP také podporuje nejdůležitější internetové
protokoly jako např. HTTP, HTTPS, a další. PHP tvoří tzv. triádu společně
s webovým serverem Apache a databází MySQL. Triáda je trojice nejvyuží-
vanějších programů pro tvorbu webových stránek. [9]

Nevýhodou PHP může být slabá typovost jazyka, kdy u proměnných
není definován žádný datový typ. To znamená, že neprobíhá typová kontrola
hodnot, které jsou přiřazovány do proměnných. Další nevýhodu spojenou
s PHP představuje závislost výkonu serveru na počtu připojených uživatelů.
Zatížení serveru, na kterém je spuštěna webová aplikace, stoupá s počtem
připojených uživatelů. Výkon serveru se tak při velkém počtu připojených
uživatelů může rapidně snížit.

I přes značné nevýhody jazyka PHP je tento jazyk v současné době vyu-
žíván v 79 % webových aplikací a patří tak k nejoblíbenějším programovacím
jazykům v této oblasti. Daleko za ním je s necelými 11 % ASP.NET a se
4 % jazyk Java. [16]

2.2 Nette framework
Nette framework je český open-source projekt, který v roce 2008 založil český
vývojář David Grudl. Nette framework je v ČR velmi rozšířený. Fungují
na něm velké projekty jako např. Zásilkovna, Knihy Dobrovský, Slevomat,
ČSFD a také velké množství menších webů a e-shopů. Celosvětově patří spo-
lečně s frameworky Symfony a Laravel k nejoblíbenějším PHP frameworkům.
[18]

2.2.1 Definice frameworku
Framework - česky programový rámec webové aplikace - představuje kom-
plexní nástroj pro rychlejší a bezpečnější vytváření webové aplikace. Fra-
mework obsahuje různé knihovny, připravené komponenty, ale i užitečné ná-
stroje, které kontrolují metodiku vývoje softwaru a usnadňují ladění jeho
chyb. Knihovny, které obsahuje, slouží pro práci s prezentační i datovou lo-
gikou aplikace, pro zpracování a ukládání dat nebo pro různé typy služeb,
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např. autorizační služby. [9]
Právě knihovny tvoří primární důvod, proč je výhodné při vývoji roz-


[…]

o další prvky. Mezi ně patří především expedice zboží. V testovacím e-shopu
probíhala pouze simulace nákupu zboží a nebylo tak potřeba se zabývat
změnami stavů zboží (např. objednáno, zaplaceno, připraveno pro expedici,
expedováno). V reálném e-shopu by bylo nutné s těmito stavy začít pracovat
a upravit podle nich způsob zpracování dat z objednávky.

Objednávka by musela být zpracována ve dvou fázích. V první fázi by
došlo pouze k validaci dat a k jejich uložení do databáze. Ve druhé fázi by
pak došlo k dokončení procesu, tzn. k exportu dat do souboru či předání
dat dopravci. Druhá fáze by byla spuštěna poté, co by zboží přešlo do stavu
připraveno pro expedici. Podobným způsobem by bylo nutné rozlišovat mezi
způsoby platby. Pokud by si zákazník vybral platbu převodem, muselo by se
před přípravou zboží na expedici čekat ještě na příjem platby. Pokud by ale
zboží bylo doručováno na dobírku, objednávka by přešla ze stavu objednáno
do stavu připraveno pro expedici rovnou. Druhá fáze by mohla být řešena
i automaticky, např. s využitím CRONu, který by jednou za čas vybral
z databáze objednávky, které by měly nastavený určený stav, a ty by poslal
na dokončení zpracování. CRONem by bylo možné řešit také automatickou
synchronizaci seznamů výdejních míst dopravců.

Další zlepšení, která by se dala v modulu udělat, by se týkala např.
trackování zásilek či rozšíření implementace předávání dat dopravcům, kteří
jsou k tomu přizpůsobeni.

58

7 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit univerzální modul pro řešení dopravy pro
e-shop, pro jehož implementaci byl zvolen framework Nette, který je jedním
z nejoblíbenějších frameworků programovacího jazyka PHP v ČR. Dalšími
technologiemi, které byly vybrány pro vývoj modulu, jsou JavaScript, AJAX
nebo protokol SOAP. Vybrané technologie a přístupy, podle kterých se bě-
hem vývoje postupovalo, byly shrnuty a stručně popsány v kapitole 2.

Předpokladem pro implementaci modulu bylo provedení analýzy mož-
ností posílání zásilek v ČR a způsobů komunikace mezi e-shopy a dopravci.
Této analýze se věnovaly 3. a 4. kapitola práce. Do analýzy byly zahrnuty
čtyři nejčastěji využívané přepravní společnosti na českém trhu, kterými jsou
Česká pošta, DPD, PPL a Zásilkovna.

Ze srovnání možností posílání zásilek v ČR, které bylo provedeno v ka-
pitole č. 3, vyplynulo, že cenově nejvýhodnější služby nabízí společnost Zá-
silkovna, která jako jediný ze soukromých dopravců provozuje také největší
množství výdejních míst. Vysokou mírou dostupnosti Zásilkovna konkuruje
České poště, která momentálně provozuje výdejních míst nejvíce a která je
jakožto státní podnik a držitel poštovní licence povinna udržovat své po-
bočky i v malých městech a vesnicích, ve kterých ostatní dopravci své za-
stoupení většinou nemají.

Ve 4. kapitole proběhla u vybraných dopravců také analýza způsobů ko-
munikace s e-shopy. Do způsobů komunikace byly zahrnuty webové služby
a rozhraní, které e-shopy využívají jak k získávání dat od dopravce během
objednávky (např. platný seznam výdejních míst), tak pro zpracování dat
z objednávky a jejich případné předání dopravci (tj. podání balíku). V pro-
vedeném srovnání byly nejlépe ohodnoceny společnosti Zásilkovna a DPD,
které e-shopům poskytují široké spektrum webových služeb a rozhraní.

Druhá část práce byla věnována již samotnému modulu. V 5. kapitole byl
představen návrh uživatelského a aplikačního rozhraní. Návrhy byly pod-
pořeny diagramy případů užití a návrhy grafického uživatelského rozhraní.
V neposlední řadě zde byl popsán návrh databázové struktury, který byl ilu-
strován UML diagramem databázového modelu. Poté byla pozornost přesu-
nuta k implementaci modulu, v rámci které bylo přiblíženo rozvržení vrstvy
modelu, která tvoří hlavní vrstvu v jinak třívrstvé architektuře. Následně
byly představeny nejdůležitější komponenty, jež byly v modulu využity. Na
závěr kapitoly byl objasněn způsob ošetření tzv. Dependency Injection, ke
kterému by mohlo dojít po integraci modulu do e-shopu.
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Poslední, 6 kapitola, byla zaměřena na testování výsledného modulu.
Testování probíhalo s využitím nástroje Nette Tester, s jehož pomocí byly
napsané jednotkové testy. Pro účely testování byl dále vytvořen testovací
e-shop, ve kterém bylo možné otestovat veškerou funkcionalitu danou dříve
popsanými případy užití. Mimo jiné v něm byl prověřen způsob integrace
modulu, který je realizován prostřednictvím Composeru. Testování bylo uza-
vřeno aplikací několika testovacích scénářů, jejichž účelem bylo odladit drobné
nedokonalosti v UX.

Všechny body zadání práce tak byly splněny.
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Seznam zkratek

API Application Programming Interface
B2B Business To Business
B2C Business To Customer
ČP Česká Pošta
ČR Česká republika
CRON Command Run On
CSV Comma-separated Values
DPD Direct Parcel Distribution
HTML HyperText Markup Language
HTTP HyperText Transfer Protocol
HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure
JS JavaScript
JSON JavaScript Object Notation
MVC Model-View-Controller
MVP Model-View-Presenter
PHP Hypertext Preprocessor
PPL Professional Parcel Service
PSČ Poštovní směrovací číslo
REST Representational State Transfer
SOAP Simple Object Access Protocol
SMS Short Message Service
XML Simple Object Access Protocol
