Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: **Lucie Tauchenová**

Název práce: **Univerzální modul pro řešení dopravy pro e-shop**

Forma zpracování bakalářské práce je provedena přehledně a jasně. Detailně se zabývá danou problematikou od teoretické části po její programovou realizaci, včetně velmi dobře popsané dokumentace.

Autorka práce čerpala z mnoha zdrojů, které mají převážně formu odkazů na internetové zdroje, ale to dle mého názoru odpovídá tématu problematiky.

Formální úroveň práce splňuje všechny náležitosti bakalářské práce a je na vysoké úrovni.

Návrhy k vylepšení:

- Lépe komentovaný kód v případě testovacího eshopu.
- Drobné nepřesnosti v teoretickém základu, např. kap 2.1 – popis fungování PHP (nejrychlejší jazyk, typová kontrola, výsledek činnosti je zobrazen v HTML) nebo kap. 2.2 – Nette je nejoblíbenější framework (platí pro ČR).
- Použitá forma pro závěr popisuje obsah kapitol, ale nehodnotí práci jako takovou.

Práce splňuje veškeré body zadání, které jsou zpracovány precizně. Pozitivně hodnotím využití balíčkovacího systému Composer, který je nad rámec zadání. Nemám výhrady.

Dotazy k práci

- Jakým způsobem se modul vypořádá s vícekusovým zbožím?
- Byla uvažována možnost sledování zásilek? Případně jak je modul na tuto funkci připraven?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 29. 5. 2020

Ing. Michael Kurdík